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Hvordan Storbritannien og FN gav efter
for terrorisme
Etableringen af Israel som en suveræn stat og dens optagelse som medlem af De Fore‐
nede Nationer i 1949 markerede et vendepunkt i det 20. århundredes historie, drevet af en
flygtig blanding af diplomati, geopolitik og vold. Centralt i denne proces var handlingerne
fra zionistiske ekstremistgrupper, især Irgun og Lehi, hvis ekstreme voldshandlinger – nu
klassificeret som terrorisme efter moderne standarder – spillede en afgørende rolle i at
presse Storbritannien til at opgive sit mandat for Palæstina og tvinge FN til at anerkende
Israel. Denne artikel hævder, at Storbritannien og FN, overvældet af disse voldelige
kampagner, effektivt gav efter for zionistisk terrorisme og accepterede Israels statsdan‐
nelse på trods af delvis overholdelse af FN’s betingelser, herunder delingsplanen, flygtnin‐
ges rettigheder og menneskerettighedsforpligtelser. Den undersøger det britiske mandats
forpligtelse til at beskytte palæstinensiske rettigheder, zionistgruppernes taktikker for at
afslutte det britiske styre, betingelserne for Israels FN-anerkendelse og de efterfølgende
manglende overholdelser og menneskerettighedskrænkelser, der ledsagede Israels terri‐
toriale udvidelse.

Det britiske mandat og dets forpligtelser over for
palæstinenserne
Det britiske mandat for Palæstina, formaliseret af Folkeforbundet i 1922, var en juridisk
ramme, der havde til opgave at administrere det tidligere osmanniske område, mens det
blev forberedt til selvstyre. Det inkorporerede Balfour-deklarationen fra 1917, som forplig‐
tede Storbritannien til at fremme “etableringen i Palæstina af et nationalt hjem for det jø‐
diske folk”, samtidig med at det sikrede, at “intet skulle gøres, som kunne skade de civile
og religiøse rettigheder for de eksisterende ikke-jødiske samfund.” Med Palæstinas befolk‐
ning på omkring 90% arabere (muslimer og kristne) og 10% jøder i begyndelsen af
1920’erne var beskyttelsen af palæstinensiske rettigheder en kerneforpligtelse.

Mandatets vigtigste bestemmelser for palæstinenserne omfattede sikring af deres civile
og religiøse rettigheder, sikring af, at jødisk indvandring ikke skadede deres position, ga‐
ranti for respekt for deres religiøse institutioner og sikring af samvittighedsfrihed, tilbe‐
delse og uddannelse uden diskrimination. Storbritannien var forpligtet til at rapportere år‐
ligt til Folkeforbundet for at sikre ansvarlighed. Mandatets dobbelte mål – at støtte et jø‐
disk nationalt hjem og samtidig beskytte palæstinensiske rettigheder – viste sig dog at
være uforenelige. Jødisk indvandring steg fra 60.000 i 1917 til 600.000 i 1947, og jordkøb
nærede arabiske frygt for fordrivelse. Storbritanniens forsøg på at skabe fælles styre, som
et lovgivende råd, kollapsede på grund af arabiske boykot og jødiske bekymringer om mi‐
noritetsstatus, hvilket eskalerede spændingerne.



Zionistisk ekstremistvold: En terrorkampagne
Zionistiske organisationer, drevet af målet om en jødisk stat, blev militante i 1940’erne, især
efter Hvidbogen fra 1939 begrænsede jødisk indvandring til 75.000 over fem år og forestil‐
lede sig en enhedsstat i Palæstina. Irgun, ledet af Menachem Begin, og Lehi, kendt som
Stern-banden, anvendte ekstrem vold for at gøre det britiske styre uholdbart og målret‐
tede militære, civile og diplomatiske mål i handlinger, der opfylder moderne definitioner af
terrorisme. Deres mål var et “Større Israel”, der omfattede hele det mandatære Palæstina,
inklusive Vestbredden og Transjordan, og afviste kompromiser som FN’s delingsplan.

Vigtige voldshandlinger

1. Militære mål:
I februar 1946 ødelagde Irgun og Lehi 15 fly og beskadigede otte på britiske fly‐
vepladser, hvilket svækkede den militære kontrol.
I juli 1947 kidnappede og hængte Irgun de britiske sergenter Clifford Martin og
Mervyn Paice som gengældelse for henrettede medlemmer, hvilket chokerede
den britiske offentlighed og fremhævede konfliktens brutalitet.

2. Civil infrastruktur:
I juni 1946 ødelagde Haganah, Irgun og Lehi ni af elleve broer, der forbandt
Palæstina med nabolandene, hvilket isolerede regionen og forstyrrede britisk
logistik.
I juli 1946 bombede Irgun King David Hotellet i Jerusalem, det britiske admini‐
strative hovedkvarter, og dræbte 91 (41 arabere, 28 briter, 17 jøder), hvilket alvor‐
ligt underminerede styringen.

3. Angreb på civile:
Irgun bombede arabiske markeder i Haifa og Jerusalem, dræbte snesevis og
eskalerede kommunale spændinger, hvilket skabte udbredt frygt.
I april 1948 massakrerede Irgun og Lehi over 100 palæstinensiske landsbyboere,
inklusive kvinder og børn, i Deir Yassin, hvilket udløste masseflugt af palæsti‐
nensere og forværrede flygtningekrisen.

4. Angreb på britiske ejendomme i udlandet:
I oktober 1946 bombede Irgun den britiske ambassade i Rom med 40 kilo TNT,
sårede to og beskadigede bygningen, med Ze’ev Epstein, en Begin-associeret,
blandt operatørerne.
I august 1947 detonerede Irgun kuffertbomber ved det britiske hovedkvarter i
Wiens Hotel Sacher, hvilket forårsagede let skade, men forstærkede propagan‐
daens effekt.

5. Mord på højtstående embedsmænd:
I november 1944 myrdede Lehi Lord Moyne, den britiske minister for Mellemø‐
sten, i Kairo, hvilket signalerede trods mod britisk autoritet.
I september 1948 dræbte Lehi FN-mediator Folke Bernadotte i Jerusalem, idet
de modsatte sig hans reviderede delingsplan, der reducerede jødisk territorium
og lagde vægt på flygtninges tilbagevenden.

Yderligere taktikker



Ulovlig indvandring (Aliyah Bet): Det Jødiske Agentur, med støtte fra Irgun og Lehi,
organiserede ulovlig indvandring og bragte titusinder af jødiske flygtninge til
Palæstina. SS Exodus-hændelsen i juli 1947, hvor Storbritannien tvang 4.515 flygt‐
ninge tilbage til Europa, blev en propaganda-sejr, der skadede Storbritanniens
omdømme.
Propagandakampagne: Zionistgrupper fremstillede britiske politikker som antisemi‐
tiske og udnyttede sympati for Holocaust, især i USA, for at belaste de anglo-ameri‐
kanske relationer.
Finansiel støtte: United Jewish Appeal indsamlede 150 millioner dollars i 1947, hvoraf
halvdelen gik til Palæstina, og finansierede modstandsindsatser.

Disse handlinger skabte et ustyrligt miljø med økonomiske skader anslået til 2 millioner
pund og hundredvis af britiske tab, hvilket overvældede et krigstræt Storbritannien.

Britisk opgivelse: At give efter for terrorisme
Storbritanniens beslutning om at opgive mandatet, annonceret i februar 1947 og afsluttet
den 14. maj 1948, var drevet af den ubønhørlige pres fra zionistisk vold og bredere be‐
grænsninger. Efter Anden Verdenskrig stod Storbritannien over for en gæld på 3 milliarder
pund og var afhængig af amerikanske lån. At opretholde 100.000 tropper i Palæstina, der
kostede millioner årligt, var uholdbart midt i hjemlige krav om genopbygning. Den britiske
offentlighed, udmattet af krig og tab, vendte sig mod mandatet, og medierne fremstillede
Palæstina som et morads. Amerikansk pres for at optage 100.000 jødiske flygtninge og
sovjetisk støtte til deling undergravede yderligere Storbritanniens position.

Volden fra Irgun og Lehi, især højprofilerede hændelser som King David Hotel-bombnin‐
gen og Sergent-affæren, demoraliserede britiske styrker og udhulede den politiske vilje.
Disse terroristiske handlinger skabte kaos og frygt og bidrog direkte til Storbritanniens
manglende evne til at styre. Ved at henvise spørgsmålet til FN indrømmede Storbritan‐
nien, at det ikke kunne håndtere volden eller forene mandatets modstridende forpligtelser
og gav effektivt efter for zionistisk ekstremisme, mens det undlod at opfylde sin pligt til at
beskytte palæstinensiske rettigheder.

FN-anerkendelse og medlemskab: Betingelser og
kapitulation
FN, som Folkeforbundets efterfølger, arvede Palæstina-spørgsmålet i 1947. Dets svar for‐
mede Israels statsdannelse og medlemskab, men processen var stærkt påvirket af den vol‐
delige kontekst skabt af zionistgrupper.

FN’s delingsplan og Israels statsdannelse

I november 1947 vedtog FN’s Generalforsamling Resolution 181, der foreslog at dele
Palæstina i en jødisk (56%) og en arabisk (43%) stat, med Jerusalem internationaliseret. Det
Jødiske Agentur accepterede planen og så den som en vej til statsdannelse, mens arabiske
ledere afviste den og modsatte sig enhver jødisk stat. Den 14. maj 1948, da mandatet op‐



hørte, erklærede Israel uafhængighed og henviste til Resolution 181. Den efterfølgende
arabisk-israelske krig udvidede Israels territorium til 78% af det mandatære Palæstina ved
våbenhvileaftalerne i 1949, hvilket overskred FN’s tildeling.

Betingelser for FN-medlemskab

Israel opnåede FN-medlemskab den 11. maj 1949 via Resolution 273 (III) med 37 stemmer
for, 12 imod (for det meste arabiske stater) og 9 undladelser. Optagelsen var betinget af:

Overholdelse af FN’s charter: Israel lovede at opretholde chartrets principper, her‐
under fredelig konfliktløsning og respekt for menneskerettigheder.
Resolution 181 (Delingsplanen): Israels erklæring og FN’s udtalelser bekræftede ac‐
cept af delingsplanen, selvom dens udvidede grænser stiltiende blev accepteret som
en krigsrealitet.
Resolution 194 (Flygtninges rettigheder): Artikel 11 opfordrede til, at palæstinensi‐
ske flygtninge kunne vende tilbage eller modtage kompensation. Israel udtrykte vil‐
lighed til at forhandle, men modsatte sig omfattende tilbagevenden af sikkerheds-
og demografiske årsager.
Menneskerettighedsforpligtelser: Israel forventedes at overholde nye menneske‐
rettighedsnormer, herunder ikke-diskrimination og mindretalsrettigheder.

FN’s beslutning blev formet af:

Zionistisk vold: Mordet på FN-mediator Folke Bernadotte af Lehi i 1948, der mod‐
satte sig hans reviderede delingsplan, understregede de radikales afvisning af kom‐
promis. Selvom Israels regering fordømte handlingen, fremhævede den den flygtige
kontekst.
Geopolitisk støtte: USA og Sovjetunionen støttede Israels optagelse for at modvirke
hinandens indflydelse og adressere humanitære bekymringer efter Holocaust.
Pragmatisme: FN anerkendte Israels de facto kontrol over udvidet territorium og
prioriterede stabilitet over streng håndhævelse af Resolution 181’s grænser.

Ved at optage Israel gav FN efter for den realitet, der var formet af zionistisk terrorisme,
som havde tvunget Storbritanniens udtræden og skabt et fait accompli gennem militære
gevinster. Betingelserne, selvom de formelt blev accepteret af Israel, blev løst håndhævet,
hvilket tillod Israel at omgå fuld overholdelse.

Israels manglende overholdelse og
menneskerettighedskrænkelser
Israels FN-medlemskab var baseret på forpligtelser til FN-resolutioner og menneskerettig‐
heder, men dets handlinger viste betydelig manglende overholdelse, ledsaget af territorial
udvidelse og menneskerettighedskrænkelser.

Manglende overholdelse af FN’s betingelser

1. Resolution 181 (Delingsplanen):



Israels grænser i 1949 dækkede 78% af det mandatære Palæstina, langt mere
end de 56% tildelt af Resolution 181. Områder som det vestlige Galilæa og dele
af Negev blev inkorporeret gennem erobring, uden at en arabisk stat blev
etableret.
Denne manglende gennemførelse af delingsplanen nærede arabiske klager og
undergravede FN’s ramme.

2. Resolution 194 (Flygtninges rettigheder):
Israel blokerede tilbagevenden af cirka 700.000 palæstinensiske flygtninge for‐
drevet i 1948, på trods af Resolution 194’s opfordring til repatriering eller kom‐
pensation. Loven om fraværende ejendom fra 1950 overførte flygtninges lande
til jødisk ejerskab og prioriterede demografisk kontrol.
Flygtningekrisen blev en hjørnesten i den arabisk-israelske konflikt, hvor millio‐
ner forblev statsløse i lejre i Jordan, Libanon og Syrien.

3. FN’s charter og menneskerettigheder:
Israels militærstyre over dets arabiske mindretal (1948–1966) begrænsede civile
friheder, herunder bevægelse og politisk udtryk, hvilket krænkede principper
om ikke-diskrimination. Diskriminerende jordlove og ulige ressourcefordeling
marginaliserede palæstinensiske borgere.
Disse praksisser indlejrede systemiske uligheder og modsagde FN-chartrets
menneskerettighedsforpligtelser.

Territorial udvidelse

Israels ambitioner strakte sig ud over våbenhvilelinjerne fra 1949:

I 1956 besatte Israel Sinai-halvøen under Suez-krisen, men trak sig tilbage under FN-
pres, hvilket signalerede ekspansionistiske tendenser.
I Seksdageskrigen i 1967 erobrede Israel Vestbredden, Gaza-striben, Østjerusalem og
Golanhøjderne og besatte de resterende 22% af det mandatære Palæstina. Anneksio‐
nen af Østjerusalem og udvidelsen af bosættelser krænkede international lov, herun‐
der den fjerde Genèvekonventions forbud mod bosætteroverførsler til besatte
områder.
I 2025 bor over 700.000 israelske bosættere på Vestbredden og i Østjerusalem, støt‐
tet af statslige politikker, hvilket befæster besættelsen og fortrænger palæstinensere.

Menneskerettighedskrænkelser

Israels handlinger i de besatte områder udgør dokumenterede
menneskerettighedskrænkelser:

Fordrivelse og hjemnedrivninger: Tusindvis af palæstinensiske hjem er blevet revet
ned til fordel for bosættelsesudvidelse eller som straf, hvilket krænker rettigheder til
bolig og ejendom.
Bevægelsesrestriktioner: Kontrolposter, Vestbreddens barriere og Gaza-blokaden
begrænser palæstinensisk mobilitet og påvirker adgangen til arbejde, sundhedspleje
og uddannelse, hvilket krænker bevægelsesfriheden.



Overdreven magtanvendelse og tilbageholdelse: Militæroperationer og admini‐
strative tilbageholdelser, ofte uden retssag, har ført til civile dødsfald og vilkårlig
fængsling, hvilket krænker retssikkerhed og retten til liv.
Systemisk diskrimination: Rapporter beskriver Israels politikker som apartheid, idet
de nævner segregering, ulige rettigheder og systematisk diskrimination mod
palæstinensere i Israel og de besatte områder.

Disse krænkelser, drevet af Israels prioritering af territorial kontrol og jødisk demografisk
dominans, står i skarp kontrast til FN’s betingelser for dets medlemskab, især menneske‐
rettigheder og flygtningeforpligtelser.

Konklusion
Zionistiske ekstremistgrupper som Irgun og Lehi tvang gennem terroristiske handlinger –
målrettet mod militære flyvepladser, civil infrastruktur, arabiske befolkninger, britiske ejen‐
domme i udlandet og mord på embedsmænd som Moyne og Bernadotte – Storbritannien
til at opgive mandatet for Palæstina. Disse handlinger udnyttede Storbritanniens svaghe‐
der efter krigen og gjorde styring umulig, hvilket førte til FN’s involvering. FN foreslog de‐
lingsplanen i 1947 og optog Israel som medlem i 1949, betinget af overholdelse af FN’s
charter, menneskerettigheder, Resolution 181 og flygtninges rettigheder. Ved at acceptere
Israels statsdannelse på trods af dets udvidede grænser og begrænsede overholdelse gav
Storbritannien og FN efter for den realitet, der var formet af zionistisk terrorisme. Israels
efterfølgende manglende overholdelse – ved at beholde territorier ud over delingsplanen,
blokere flygtninges tilbagevenden og begå menneskerettighedskrænkelser gennem be‐
sættelse og bosættelser – undergravede dets FN-forpligtelser, hvilket fortsatte Palæstina-
konflikten og efterlod palæstinensiske rettigheder uopfyldte.


